
OKRESNÝ ÚRAD LIPTOVSKÝ MIKULÁŠ
ODBOR STAROSTLIVOSTI O ŽIVOTNÉ PROSTREDIE

úsek štátnej správy posudzovania vplyvov na životné prostredie
Vrbická 1993, 031 01  Liptovský Mikuláš____________________________________________________________________________________

Číslo spisu
OU-LM-OSZP-2024/011831-013

Liptovský Mikuláš
16. 12. 2024

Rozhodnutie
vydané v zisťovacom konaní

Výrok
Okresný úrad Liptovský Mikuláš, odbor starostlivosti o životné prostredie, úsek štátnej správy posudzovania vplyvov
na životné prostredie, ako vecne a miestne príslušný orgán štátnej správy podľa § 4 ods. 1 zákona č. 180/2013 Z. z. o
organizácii miestnej štátnej správy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov, podľa §
5 ods. 1 zákona č. 525/2003 Z. z. o štátnej správe starostlivosti o životné prostredie a o zmene a doplnení niektorých
zákonov v znení neskorších predpisov a podľa § 3 písm. k) v spojení s § 53 ods. 1 písm. c) a § 56 písm. b) zákona
č. 24/2006 Z. z. o posudzovaní vplyvov na životné prostredie a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení
neskorších predpisov po ukončení zisťovacieho konania o posudzovaní strategického dokumentu, vykonaného na
základe oznámenia o strategickom dokumente ,,Zmeny a doplnky č. 8 územného plánu sídelného útvaru Liptovský
Trnovec“, ktorý predložil obstarávateľ Obec Liptovský Trnovec, so sídlom: Obec Liptovský Trnovec, Obecný úrad
Liptovský Trnovec 160, 031 01 Liptovský Mikuláš, IČO: 00315541 v zastúpení starostom obce – Ing. Ľubomír
Hollý, podľa § 7 ods. 5 zákona č. 24/2006 Z. z. o posudzovaní vplyvov na životné prostredie a o zmene a doplnení
niektorých zákonov v znení neskorších predpisov vydáva toto rozhodnutie:

Strategický dokument

„Zmeny a doplnky č. 8 územného plánu sídelného útvaru Liptovský Trnovec“

s a n e b u d e p o s u d z o v a ť

podľa zákona č. 24/2006 Z. z. o posudzovaní vplyvov na životné prostredie a o zmene a doplnení niektorých zákonov
v znení neskorších predpisov.

Vymedzenie riešeného územia v k. ú. Liptovský Trnovec, okres Liptovský Mikuláš je znázornené v grafickej
časti strategického dokumentu ,,Zmeny a doplnky č. 8 územného plánu sídelného útvaru Liptovský Trnovec“. Z
doručených stanovísk a opatrení vyplynuli niektoré konkrétne požiadavky vo vzťahu k oznámeniu, ktoré budú
zohľadnené v rámci procesu schvaľovania územného plánu a povoľovania:

1. V územnoplánovacej dokumentácii prispôsobiť šírku pásu pre cyklistov 2 x 15 m tak, aby nezasahovala do
maloplošného chráneného územia - Chránený areál Ratkovo;

2. Doplniť do textovej aj grafickej časti územnoplánovacej dokumentácie pripomienky uvedené pripomienky
Okresného úradu Žilina, odboru starostlivosti o životné prostredie, oddelenia ochrany prírody a vybraných zložiek
životného prostredia kraja.

OU-LM-OSZP-2024/011831-0048732/2024



2 / 9

Odôvodnenie
Obstarávateľ Obec Liptovský Trnovec, so sídlom: Obec Liptovský Trnovec, Obecný úrad Liptovský Trnovec
160, 031 01 Liptovský Mikuláš, IČO: 00315541, v zastúpení starostom obce – Ing. Ľubomír Hollý, (ďalej len
„obstarávateľ“), predložil dňa 10.09.2024 na Okresný úrad Liptovský Mikuláš, odbor starostlivosti o životné
prostredie, úsek štátnej správy posudzovania vplyvov na životné prostredie (ďalej len „príslušný orgán“) podľa
§ 5 zákona č. 24/2006 Z. z. o posudzovaní vplyvov na životné prostredie a o zmene a doplnení niektorých
zákonov v znení neskorších predpisov (ďalej len ,,zákon o posudzovaní“) oznámenie o strategickom dokumente
„Zmeny a doplnky č. 8 územného plánu sídelného útvaru Liptovský Trnovec“ (ďalej len „strategický dokument“
alebo ,,návrh“) vrátane elektronických príloh. Strategický dokument je územnoplánovacou dokumentáciou
posudzovanou v zmysle § 4 ods. 2. písm. b) zákona o posudzovaní vplyvov, spracovanou v zmysle Zákona č. 50/1976
Zb. o územnom plánovaní a stavebnom poriadku v znení neskorších predpisov (stavebný zákon) (ďalej len ,,stavebný
zákon“), ktorého spracovateľom je Ing. arch. Tatiana Bachtíková (osvedčenie o odbornej spôsobilosti č. 472).

Predmetom strategického dokumentu je upresnenie územnoplánovacej dokumentácie na základe aktuálnych potrieb
obce. Navrhovaná zmena sa týka určenia a doplnenia regulatívov verejného technického vybavenia územia
navrhovanou cyklotrasou a spresnenia terminológie a regulatívov funkčného využitia územia a regulatívov
priestorového usporiadania pre zberný dvor. Strategický dokument bol vypracovaný na základe uznesenia Obecného
zastupiteľstva 128 zo dňa 13.10.2023. Navrhovaná zmena nepredstavuje koncepčnú zmenu územného plánu.
Strategický dokument neobsahoval variantné riešenia, nakoľko zmeny a doplnky územnoplánovacej dokumentácie
sa v zmysle § 31 stavebného zákona spracovali ako návrh územnoplánovacej dokumentácie, ktorý sa riešil
invariantne.
Návrh predpokladá záber poľnohospodárskej pôdy o výmere 0,2475 ha skupina BPEJ 6 a 8 kód BPEJ 0965202 a
0987422 a lesných pozemkov o výmere 0,3437 ha.
Navrhované zmeny v porovnaní s platným ÚPN obce nevyvolajú zmeny v nárokoch na zásobovanie vodou,
suroviny na výstavbu objektov, energetické zdroje a dopravnú infraštruktúru. Navrhovaná zmena sa týka doplnenia
regulatívov verejného technického vybavenia územia, spresnenia terminológie a regulatívov funkčného využitia
územia a regulatívov priestorového usporiadania.
Z hľadiska dopadov na obyvateľstvo je možné predpokladať pozitívny vplyv aktivít, ktoré vyplynú z navrhovanej
zmeny územnoplánovacej dokumentácie, keďže rieši cyklotrasu a zberný dvor. Vzhľadom na predmet navrhovanej
zmeny sa nepredpokladá negatívny dopad na prírodné prostredie. Cyklotrasa je navrhnutá v súbehu z cestou II/584
resp. v jej koridore a zberný dvor je navrhovaný pri poľnohospodárskom družstve.
Navrhované zmeny sa nedotýkajú rozsahu rozvojových území vymedzených v ÚPN a rešpektujú reguláciu intenzity
využitia územia. Z tohto dôvodu je možné konštatovať, že vplyvy vyplývajúce z navrhovaných zmien budú po
ich schválení porovnateľné z vplyvmi vyplývajúcimi z platnej ÚPD. Vzhľadom na charakter navrhovaných zmien
nie je predpoklad ich negatívneho vplyvu na zdravotný stav obyvateľstva. Pri povoľovaní umiestňovania stavieb a
zariadení podľa navrhovanej zmeny ÚPN je potrebné, aby príslušný stavebný úrad požadoval od investora dodržanie
podmienok ochrany verejného zdravia vyplývajúcich zo zákona č. 355/2007 Z. z. o ochrane, podpore a rozvoji
verejného zdravia v znení neskorších predpisov.
Navrhovaná zmena nekoliduje so žiadnym existujúcim ani navrhovaným veľkoplošným chráneným územím,
ani so žiadnym existujúcim ani navrhovaným maloplošným chráneným územím, navrhovanými chránenými
územiami európskeho významu, chránenými vtáčími územiami ani so žiadnou lokalitou zo Zoznamu medzinárodne
významných mokradí - Ramsarske lokality na území obce Liptovský Trnovec.
Navrhovanou zmenou nedôjde k negatívnemu ovplyvňovaniu predmetu ochrany. V tejto úrovni prípravy
územnoplánovacej dokumentácie neboli identifikované riziká, ktoré by mali súvis s jej uplatňovaním. Návrh
strategického dokumentu nebude mať za následok vplyvy, ktoré by presahovali štátne hranice.

V rámci zisťovacieho konania príslušný orgán listom č. OU-LM-OSZP-2024/011831-002 zo dňa 30.09.2024
rozposlal oznámenie podľa § 6 ods. 2 zákona o posudzovaní, ktorý je spracovaný súlade so stavebným zákonom a
vyhláškou MŽP SR č. 55/2001 Z. z. o územnoplánovacích podkladoch a územnoplánovacej dokumentácii, s výzvou
na zaujatie stanoviska dotknutým orgánom, schvaľujúcemu orgánu a dotknutým obciam s oznámením obstarávateľa
o začatí prerokovania a žiadosťou o stanovisko k návrhu za účelom jeho zverejnenia a verejného pripomienkovania:
Úrad pre územné plánovanie a výstavbu Slovenskej republiky, odbor územného plánovania, Ministerstvo životného
prostredia SR, Ministerstvo dopravy SR, sekcia majetku a infraštruktúry, Regionálny úrad pre územné plánovanie a
výstavbu Žilina, Okresný úrad Žilina, odbor starostlivosti o životné prostredie, Okresný úrad Žilina, odbor opravných
prostriedkov, pozemkový referát, Žilinský samosprávny kraj, odbor regionálneho rozvoja, Krajský pamiatkový úrad

OU-LM-OSZP-2024/011831-0048732/2024



3 / 9

Žilina, Okresný úrad Liptovský Mikuláš, odbor starostlivosti o ŽP: úsek ŠSOP a K a posudzovania vplyvov na
ŽP, úsek ŠSOH, úsek ŠVS, úsek ŠSOO, Okresný úrad Liptovský Mikuláš, odbor cestnej dopravy a pozemných
komunikácií, Okresný úrad Liptovský Mikuláš, odbor pozemkový a lesný, Okresný úrad Liptovský Mikuláš, odbor
krízového riadenia, Okresné riaditeľstvo hasičského a záchranného zboru Liptovský Mikuláš, Regionálny úrad
verejného zdravotníctva so sídlom v Liptovskom Mikuláši, Regionálna veterinárna a potravinová správa so sídlom
v Liptovskom Mikuláši, Mesto Liptovský Mikuláš, Obec Liptovská Sielnica, Obec Liptovské Matiašovce, Obec
Bobrovec, Obec Bobrovček, Obec Liptovské Beharovce, Obec Pavlova Ves, Obec Zuberec, Obec Kvačany, Obec
Galovany.

Zároveň v zmysle § 5 v spojení s § 6 ods. 2 zákona o posudzovaní vplyvov príslušný orgán rozposlal oznámenie na
zaujatie stanoviska dotknutým orgánom a dotknutým obciam a zároveň informoval verejnosť zverejnením obsahu
oznámenia na webovom sídle príslušného orgánu ako aj na Informačnom portáli rezortu Ministerstva životného
prostredia Slovenskej republiky:

https://www.enviroportal.sk/eia/detail/-zmeny-doplnky-c-8-uzemneho-planu-sidelneho-utvaru-liptovsky-trnovec-

Strategický dokument je uvedený v § 4 ods. 2 písm. c) zákona o posudzovaní vplyvov a je podľa § 7 tohto zákona
predmetom zisťovacieho konania o posudzovaní strategického dokumentu. Obstarávateľ ako dotknutá obec splnil
svoju zákonnú povinnosť podľa § 6 ods. 5 zákona o posudzovaní vplyvov, kedy zverejnil predmetný návrh do
troch pracovných dní od doručenia oznámenia na úradnej tabuli a nepovinne miestnou tlačou, miestnou televíziou a
podobne, spolu s informáciou, kde možno do oznámenia nahliadnuť, robiť si z neho výpisy, odpisy alebo na vlastné
náklady zhotoviť kópie. Oznámenie bolo podľa § 6 ods. 5 zákona o posudzovaní vplyvov verejnosti sprístupnené
najmenej po dobu 14 dní od jeho zverejnenia. Písomné stanoviská dotknutých orgánov a dotknutých obcí, podľa § 6
ods. 6 zákona o posudzovaní vplyvov boli doručené príslušnému orgánu na adresu: Okresný úrad Liptovský Mikuláš,
odbor starostlivosti o životné prostredie, Vrbická 1993, 031 01 Liptovský Mikuláš najneskôr do 15 dní od doručenia
tohto oznámenia. Stanoviská boli zasielané aj v elektronickej forme na mailovú adresu: viktor.batora@minv.sk.
Podľa § 63 zákona o posudzovaní vplyvov mohli dotknuté orgány, obec a zainteresovaná verejnosť vykonať
konzultácie k Oznámeniu na príslušnom orgáne, počas celého posudzovania strategického dokumentu, telefonicky
alebo osobne v čase vyhradenom pre verejnosť. Nakoľko príslušný orgán pri svojom rozhodovaní prihliadal i na
stanoviská podľa § 6 ods. 6 zákona o posudzovaní vplyvov, požadoval, aby dotknuté orgány a obce v písomnom
stanovisku vyjadrili i názor, či sa strategický dokument má alebo nemá posudzovať podľa zákona o posudzovaní
vplyvov na životné prostredie.

Na základe oznámenia predloženého obstarávateľom, vykonal Okresný úrad Liptovský Mikuláš, odbor starostlivosti
o životné prostredie podľa § 7 ods. 1 zákona o posudzovaní vplyvov zisťovacie konanie, či sa strategický dokument
bude posudzovať podľa zákona. V rámci zisťovacieho konania k predmetnému strategickému dokumentu v zmysle §
6 ods. 6 a § 6a ods. 5 zákona o posudzovaní vplyvov, doručili na Okresný úrad Liptovský Mikuláš, odbor starostlivosti
o životné prostredie svoje písomné stanoviská tieto subjekty (stanoviská sú uvádzané v skrátenom znení):

Ministerstvo životného prostredia Slovenskej republiky, Sekcia geológie a prírodných zdrojov, odbor štátnej
geologickej správy so sídlom Námestie Ľudovíta Štúra 35/1, 812 35 Bratislava vo svojom stanovisku č.
7003/2023-5.3, 64710/2024 zo dňa 02.10.2024 doručenom na príslušný orgán 07.10.2024 ako dotknutý orgán
uviedol, že v k. ú. Obce Liptovský Trnovec sú evidované staré banské diela a skládky odpadov ako environmentálne
záťaže, ktoré požaduje dostatočne zohľadniť v územnoplánovacej dokumentácii a vymedziť ich ako plochy
vyžadujúce zvýšenú ochranu, nakoľko môžu negatívne ovplyvniť možnosti ďalšieho využitia územia. Ďalej je
v predmetnom území zaregistrovaný výskyt potenciálnych a stabilizovaných zosuvov, pričom nestabilné je aj
bezprostredné okolie zaregistrovaných svahových deformácií. Nakoľko je územie citlivé na väčšie antropogénne
zásahy, svahové deformácie v predmetnom území negatívne ovplyvňujú možnosti využitia územia pre stavebné
účely. Predmetné územie spadá aj do nízkeho až vysokého radónového rizika, čo môže negatívne ovplyvniť možnosti
ďalšieho využitia územia. V predmetnom území sú evidované geotermálne útvary podzemných vôd vo forme
puklinovokrasových vôd karbonátov stredného a vrchného triasu tektonických jednotiek hronika a fatrika.

Príslušný orgán vyhodnotil stanovisko ministerstva ako informatívne a zovšeobecnené pre celý kataster a
lokality vymedzené s ohľadom obmedzenia stavebného využitia poukazujúc na prítomnosť starých banských diel,
environmentálnych záťaží a výskyt zosuvov a radónového rizika. Príslušný orgán konštatuje, že Ministerstvo
vo svojom stanovisku nepremietlo uvedené riziká vo vzťahu k navrhovaným zmenám strategického dokumentu

OU-LM-OSZP-2024/011831-0048732/2024



4 / 9

týkajúcich sa cyklistického chodníka a zberného dvora. Ministerstvo vo svojom stanovisku neuviedlo, či požaduje
posudzovať predmetný strategický dokument. Na základe uvedeného príslušný orgán vyhodnotil stanovisko
Ministerstva ako stanovisko bez podmienok. Príslušný orgán vychádzal z mapových podkladov strategického
dokumentu a stanoviska Ministerstva a zistil, že navrhované zmeny nie sú v kolízii s uvedenými faktormi. Stanovisko
Ministerstva bolo doručené príslušnému orgánu v lehote.

Regionálny úrad verejného zdravotníctva so sídlom v Liptovskom Mikuláši, Štúrova 36 P.O.Box 10, 031 80
Liptovský Mikuláš vo svojom stanovisku č. RÚVZLM/OHŽPaZ/1527/7601/2024 zo dňa vrátane dňa doručenia
na príslušný orgán 03.10.2024 ako dotknutý orgán uviedol, že z hľadiska vplyvu na životné prostredie a verejné
zdravie je možné s predloženým návrhom strategického dokumentu súhlasiť a že podklady k posúdeniu oznámenia
o strategickom dokumente nie sú v rozpore s ustanoveniami zák. č. 355/2007 Z. z. o ochrane, podpore a rozvoji
verejného zdravia a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov.

Príslušný orgán vyhodnocuje stanovisko dotknutého orgánu ako súhlasné stanovisko bez podmienok. Dotknutý
orgán neuviedol, či požaduje strategický dokument posudzovať podľa zákona o posudzovaní vplyvov. Stanovisko
dotknutého orgánu bolo príslušnému orgánu doručené v lehote.

Regionálna veterinárna a potravinová správa Liptovský Mikuláš, so sídlom Kollárova 2, 031 80 Liptovský Mikuláš
vo svojom stanovisku č. 294/2024-500, 2002/2024 zo dňa vrátane dňa doručenia príslušnému orgánu 04.10.2024
ako dotknutý orgán uviedol, že predmetný návrh preštudoval a nemal k nemu žiadne pripomienky.

Príslušný orgán konštatuje, že stanovisko dotknutého orgánu možno označiť ako súhlasné a bez podmienok, pri
čom neuviedol, či požaduje strategický dokument posudzovať podľa zákona o posudzovaní vplyvov. Stanovisko
dotknutého orgánu bolo príslušnému orgánu doručené v lehote.

Úrad pre územné plánovanie a výstavbu Slovenskej republiky, Regionálny úrad pre územné plánovanie a výstavbu
Žilina, Oddelenie územného plánovania so sídlom Uhoľná 571/1, 010 01 Žilina (ďalej len ,,RÚÚPaV ZA“) vo
svojom stanovisku č. 07875/2024-18-1.1. zo dňa vrátane doručenia príslušnému orgánu 07.10.2024 ako rezortný
orgán uviedol, že k predmetnému návrhu vydal stanovisko pod č. 07015/2024-18.1.1. zo dňa 30.09.2024, v
ktorom poukázal na viaceré nedostatky predloženého návrhu a požadoval jeho dopracovanie a opätovné verejné
prerokovanie v zmysle § 22 stavebného zákona. Z uvedeného dôvodu rezortný orgán vo svojom stanovisku
neodporučil v procese posudzovania predmetného strategického dokumentu ďalej pokračovať v zmysle zákona o
posudzovaní.
Príslušný orgán sa k uvedenému stanovisku RÚÚPaV ZA vyjadruje nasledovne. Podľa § 2 zákona o posudzovaní
vplyvov je účelom tohto zákona včasne a účinne zabezpečiť vysokú úroveň ochrany životného prostredia a
prispieť k integrácii environmentálnych aspektov do prípravy a schvaľovania strategických dokumentov so zreteľom
na podporu trvalo udržateľného rozvoja, zistiť, opísať a vyhodnotiť priame a nepriame vplyvy navrhovaného
strategického dokumentu a navrhovanej činnosti na životné prostredie, objasniť a porovnať výhody a nevýhody
návrhu strategického dokumentu a navrhovanej činnosti a to aj v porovnaní s nulovým variantom, určiť opatrenia,
ktoré zabránia znečisťovaniu životného prostredia, zmiernia znečisťovanie životného prostredia alebo zabránia
poškodzovaniu životného prostredia a získať odborný podklad na schválenie strategického dokumentu a na vydanie
rozhodnutia o povolení činnosti podľa osobitných predpisov. Ďalej podľa § 3 písm. a) zákona o posudzovaní
vplyvov je účelom tohto zákona vplyv na životné prostredie akýkoľvek priamy alebo nepriamy vplyv na životné
prostredie vrátane vplyvu na zdravie ľudí, flóru, faunu, biodiverzitu, pôdu, klímu, ovzdušie, vodu, krajinu, prírodné
lokality, hmotný majetok, kultúrne dedičstvo a vzájomné pôsobenie medzi týmito faktormi. Podľa § 34a písm. a)
zákona č. 575/2021 Z. z. o organizácii činnosti vlády a organizácii ústrednej štátnej správy v znení neskorších
predpisov je Úrad pre územné plánovanie a výstavbu Slovenskej republiky ústredným orgánom štátnej správy pre
územné plánovanie okrem ekologických aspektov. Príslušný orgán pripomína, že toto rozhodnutie zohľadňujúce
ekologické aspekty predloženého strategického dokumentu je odborným podkladom na jeho schválenie. Podľa
§ 9 ods. 1 písm. n) a o) zákona č. 200/2022 Z. z. o územnom plánovaní v znení neskorších predpisov (ďalej
len ,,zákon o územnom plánovaní“) RÚÚPaV ZA na úseku územného plánovania na žiadosť orgánu územného
plánovania (obstarávateľ) zaujme stanovisko o rozporoch v procese prerokovania územnoplánovacej dokumentácie
a vykonáva dohľad nad dodržiavaním ustanovení tohto zákona. Podľa § 29 zákona o územnom plánovaní je proces
posudzovania vplyvov zahrnutý medzi prípravné práce pre schválenie zadania, ktoré je záväzným podkladom na
vypracovanie územnoplánovacej dokumentácie vrátane jej zmien a doplnkov. Vychádzajúc z uvedeného predpisu
príslušný orgán usudzuje, že RÚÚPaV ZA poskytujúc odborné pripomienky pomáhajúce zabezpečiť rešpektovanie

OU-LM-OSZP-2024/011831-0048732/2024



5 / 9

širšieho kontextu rozvoja daného územia a požadujúc, aby územný plán obce obsahoval určité úpravy na základe
vyšších územných plánovacích a environmentálnych pravidiel, má odbornú a koordinačnú úlohu pri posudzovaní a
pripomienkovaní návrhu plánu. RÚÚPaV ZA je teda orgánom, ktorý v rámci svojej činnosti uplatňuje zapracovanie
podmienok tohto rozhodnutia vydaného príslušným orgánom v zisťovacom konaní v rámci schvaľovania územného
plánu obce a nie naopak. Aplikačná prax často poukazuje na fakt, že územné plány bývajú schvaľované bez
zapracovania podmienok rozhodnutí vydaných v zisťovacom konaní alebo podmienok uvedených v záverečnom
stanovisku. Takýmto postupom potom posudzovanie vplyvov strategických dokumentov na životné prostredie
stráca na význame. Z uvedeného vyplýva, že príslušný orgán nie je príslušným orgánom posudzovať v rámci
zákona o posudzovaní vplyvov nedostatky predloženého návrhu strategického dokumentu v zmysle zákona č.
50/1976 Zb. o územnom plánovaní a stavebnom poriadku (stavebný zákon) v znení neskorších predpisov (ďalej
len ,,stavebný zákon“). Doplnením alebo prepracovaním podľa § 22 stavebného zákona nie je predpoklad zmeny z
hľadiska vplyvov na životné prostredie vyhodnotených v strategickom dokumente ani nie je prekážkou pre vydanie
rozhodnutia zo zisťovacieho konania.
Obstarávateľ v súlade s § 5 ods. 1 a 4 zákona o posudzovaní vplyvov doručil príslušnému orgánu oznámenie
o strategickom dokumente. Oznámenie obsahovalo všetky požadované údaje uvedené v § 5 ods. 5 zákona o
posudzovaní vplyvov. Podľa § 7 ods. 4 zákona o posudzovaní pokiaľ ide o rozhodovanie, či sa návrh strategického
dokumentu bude posudzovať podľa tohto zákona, príslušný orgán prihliada najmä na kritériá pre zisťovacie konanie
uvedené v prílohe č. 3 tohto zákona, doručené stanoviská podľa § 6 ods. 6 tohto zákona, výsledky konzultácii
vykonaných podľa § 63 tohto zákona a na význam očakávaných vplyvov na životné prostredie. Zákon o posudzovaní
vplyvov bez ohľadu na dôvod neumožňuje prerušiť proces zisťovacieho konania za účelom nepokračovať v ňom
alebo ho prerušiť, pokiaľ by o to nepožiadal sám obstarávateľ.
Príslušný orgán vo svojom liste č. OU-LM-OSZP-2024/011831-002 zo dňa 30.09.2024 adresovanom rezortnému
orgánu a dotknutým orgánom požadoval, aby doručené stanoviská obsahovali len informáciu ohľadom vplyvov
strategického dokumentu na životné prostredie z hľadiska záujmov, ktoré zastupujú jednotlivé dotknuté orgány
a zároveň odôvodnenie na základe ktorého sa požaduje strategický dokument posudzovať alebo nie. Nakoľko
RÚÚPaV ZA neuviedol vo svojom stanovisku dôvody ani pripomienky z hľadiska posudzovania vplyvov na
životné prostredie, pre ktoré by sa mal predmetný návrh strategického dokumentu posudzovať podľa zákona
o posudzovaní vplyvov, rozhodol sa príslušný orgán stanovisko RÚÚPaV ZA neakceptovať. RÚUPaV ZA ako
rezortný orgán neuviedol, či požaduje strategický dokument posudzovať podľa zákona o posudzovaní vplyvov.
Stanovisko rezortného orgánu bolo príslušnému orgánu doručené v lehote.

Okresné riaditeľstvo Hasičského a záchranného zboru v Liptovskom Mikuláši, so sídlom Podtatranského 25/1910,
031 01 Liptovský Mikuláš, vo svojom stanovisku č. ORHZ-LM-2024/000897-002 zo dňa vrátane dňa jeho doručenia
na príslušný orgán 08.10.2024 ako dotknutý orgán uviedol, že z hľadiska ochrany pred požiarmi nepredpokladá
vznik negatívnych vplyvov na životné prostredie.

Príslušný orgán vyhodnocuje stanovisko dotknutého orgánu ako súhlasné stanovisko bez podmienok. Dotknutý
orgán neuviedol, či požaduje strategický dokument posudzovať podľa zákona o posudzovaní vplyvov. Stanovisko
dotknutého orgánu bolo príslušnému orgánu doručené v lehote.

Ministerstvo dopravy Slovenskej republiky, Sekcia stratégie dopravy, so sídlom Námestie slobody č. 6, 810 05
Bratislava 15, P. O. BOX 100 vo svojom stanovisku č. 3535/2024/SSD/84010 zo dňa 08.10.2024 doručenom na
príslušný orgán dňa 10.10.2024 ako dotknutý orgán predložil pripomienky k predmetnému strategickému dokumentu
týkajúce sa potreby:
- spracovania zmeny územnoplánovacej dokumentácie v súlade s nadradenou aktuálne platnou dokumentáciou ÚPN
VÚC Žilinského samosprávneho kraja;
- navrhnutia všetkých dopravných parametrov ako sú napr. dopravné pripojenia, statická doprava, cyklistické
komunikácie, atď. v súlade s aktuálne platnými STN a technickými predpismi;
- postupovania podľa ustanovení zákona č. 135/1961 Zb. o pozemných komunikáciách (cestný zákon) v znení
neskorších predpisov a vyhlášky č. 35/1984 Zb. Federálneho ministerstva dopravy, ktorou sa vykonáva zákon o
pozemných komunikáciách (cestný zákon);
- riešenia dopravných pripojení na základe dopravno-inžinierskych podkladov, posúdením dopravnej výkonnosti
dotknutej a priľahlej cestnej siete, podľa možnosti systémom obslužných ciest a ich pripojením na existujúce mieste
cesty a následne na nadradenú cestnú sieť (z hľadiska stavebnej kategórie) v súlade s platnými STN a technickými
predpismi (s dôrazom na vzájomnú vzdialenosť križovatiek) bez nutnosti udeľovania súhlasu na technické riešenie
odlišné od STN a technických predpisov pre pozemné komunikácie, autorizovaným inžinierom pre dopravné stavby;

OU-LM-OSZP-2024/011831-0048732/2024



6 / 9

- riešenia návrhu križovatiek s dostatočne veľkou územnou rezervou pre návrhové parametre križovatky, rozhľady
v križovatke, atď.;
- postupovania v súlade s Národnou stratégiou rozvoja cyklistickej dopravy a cykloturistiky v SR schválenou
uznesením vlády SR č. 223/2013;
- rešpektovania existujúcich cyklistických komunikácií;
- vytvárania vzájomne prepojenej siete cyklistickej a pešej dopravy vrátane zabezpečenia bezpečého prístupu k
najbližším zastávkam VHD;
- rešpektovania požiadaviek na stavby užívané osobami s obmedzenou schopnosťou pohybu a orientácie uvedené
vo vyhláške č. 532/2002 Z. z. pri navrhovaní a úpravách chodníkov, ciest pre chodcov, nadchodov, podchodov,
schodísk, parkovísk, odstavných plôch, nástupíšť a prechodov pre chodcov;
- dodržania ochranného pásma v blízkosti pozemných komunikácií pred negatívnymi účinkami dopravy podľa
vyhlášky Ministerstva zdravotníctva SR č. 549/2007 Z. z., ktorou sa ustanovujú podrobnosti o prípustných hodnotách
hluku, infrazvuku a vibrácií a o požiadavkách na objektivizáciu hluku, infrazvuku a vibrácií v životnom prostredí
v znení neskorších zmien a predpisov.
Ministerstvo na záver uviedlo, že predmetný strategický dokument nepožaduje posudzovať podľa zákona o
posudzovaní vplyvov.

Príslušný orgán konštatuje, že stanovisko Ministerstva k predmetnému strategickému dokumentu je všeobecné,
poukazujúce na právne predpisy a technické normy, pri čom nezohľadňujú konkrétne zmeny týkajúce sa cyklotrasy a
zberného dvora. Príslušný orgán má za to, že strategický dokument rešpektuje legislatívne predpisy, národné stratégie
a technické normy uvedené v stanovisku Ministerstva. V rámci príprav predchádzajúcich schvaľovaniu územného
plánu sú podkladom pre jeho schvaľovanie aj stanoviská orgánov štátnej správy pre pozemné komunikácie.
V prípade predloženia dokumentácií v územnom resp. stavebnom konaní zámerov uvedených v stanovisku
Ministerstva je podľa § 3 ods. 4 v spojení s § 3a ods. 4 zákona č. 135/1961 Zb. o pozemných komunikáciách (cestný
zákon) orgánom štátnej správy pre pozemné komunikácie a špeciálnym stavebným úradom Okresný úrad Liptovský
Mikuláš, Odbor cestnej dopravy a pozemných komunikácií, ktorý vykonáva dohľad nad dodržiavaním legislatívnych
predpisov a technických noriem v rámci cestných stavieb. Nakoľko príslušný orgán v rámci zisťovacieho konania
vyhodnocuje vplyv strategického konania aj na zdravie ľudí, akceptuje stanovisko Ministerstva poukazujúce
na dodržiavanie uvedených legislatívnych predpisov a noriem z hľadiska bezpečnosti a požiadaviek na trvalo
udržateľnú dopravu. Vzhľadom na to, že neboli v stanovisku Ministerstva predložené konkrétne požiadavky s
ohľadom na zmeny uvedené v návrhu, príslušný orgán vyhodnotil stanovisko Ministerstva ako stanovisko bez
podmienok, v ktorom uviedol, že nepožaduje ďalšie posudzovanie predmetného strategického dokumentu podľa
zákona o posudzovaní vplyvov. Stanovisko Ministerstva bolo príslušnému orgánu doručené v lehote.

Okresný úrad Žilina, odbor starostlivosti o životné prostredie, oddelenie ochrany prírody a vybraných zložiek
životného prostredia kraja so sídlom Vysokoškolákov 8556/33B, 010 08 Žilina vo svojom stanovisku č. OU-ZA-
OSZP1-2024/065627-008 zo dňa vrátane dňa doručenia 14.10.2024, ktorého prílohou bolo stanovisko č. OU-ZA-
OSZP1-2024/065627-006/Drn zo dňa 09.10.2024, ako dotknutý orgán uviedol, že z hľadiska záujmov ochrany
prírody a krajiny, v dotknutom území v zmysle zákona platí 1 stupeň ochrany a navrhované zmeny sú plánované
mimo sústavu NATURA 2000. Trasa cyklochodníka s pridruženými plochami lesných pozemkov na vyňatie z LPF
podľa predloženej grafickej dokumentácie okrajovo zasahuje do maloplošného chráneného územia Chránený areál
Ratkovo, na území ktorého platí 4. stupeň územnej ochrany. Podľa regionálneho územného systému ekologickej
stability (RÚSES) okresu Liptovský Mikuláš sa na riešenom území nachádza hydrický biokoridor regionálneho
významu Váh (Bk4r) s brehovými porastami v jeho alúviu, ktorého súčasťou je Liptovská Mara s pásom lesných
porastov okolo vodného diela, a zároveň zoologická genofondová lokalita Ratkovo, ktorú tvorí zátoka vodnej nádrže
a priľahlé lúky s výskytom druhov európskeho alebo nadnárodného významu.
Okresný úrad Žilina z hľadiska dotknutých záujmov ochrany prírody a krajiny uviedol podmienku šírku pásu pre
cyklistov 2x15 m prispôsobiť (zmenšiť) tak, aby nezasahovala do MCHÚ CHA-Ratkovo. Ostatné pripomienky
sa týkali opravy, doplnenia a zapracovania konkrétneho znenia do návrhu. Okresný úrad Žilina má za to, že v
predmetnom strategickom dokumente by mali byť zapracované uvedené pripomienky, alebo by sa mal predmetný
strategický dokument posudzovať podľa zákona o posudzovaní vplyvov.

Príslušný orgán vyhodnocuje stanovisko dotknutého orgánu ako prevažne informatívne a všeobecné, uplatňované
v rozsahu svojej pôsobnosti. Príslušný orgán akceptuje opodstatnenú pripomienku dotknutého orgánu týkajúcu
sa zásahu do maloplošného chráneného územia Chránený areál Ratkovo. Predmetom ochrany je ochrana územia
s mimoriadnym bohatstvom pôvodných a úspešných introdukovaných cudzokrajných drevín - cca 150 druhov,

OU-LM-OSZP-2024/011831-0048732/2024



7 / 9

kt. vytvára predpoklady pre dendrologický výskum. Zároveň je dôležitým refúgiom avifauny v oblasti vodnej
nádrže Liptovská Mara. Chránený areál Ratkovo nemá ochranné pásmo. Nakoľko príslušný orgán premietol
pripomienky dotknutého orgánu do podmienok č. 1 a 2 uvedených vo výrokovej časti tohto rozhodnutia, príslušný
orgán vyhodnotil, že dotknutý orgán nepožadoval ďalšie posudzovanie strategického dokumentu podľa zákona o
posudzovaní vplyvov. Stanovisko dotknutého orgánu bolo príslušnému orgánu doručené v lehote.

Okresný úrad Žilina, odbor opravných prostriedkov, pozemkový referát so sídlom Vysokoškolákov 8556/33, 010 08
Žilina vo svojom stanovisku č. OU-ZA-OOP6-2024/071720-2/KOZ zo dňa vrátane dňa doručenia 11.10.2024 ako
dotknutý orgán uviedol, že preskúmal obsah oznámenia a nemá pripomienky z hľadiska ochrany poľnohospodárskej
pôdy podľa zákona č. 220/2004 Z. z. o ochrane a využívaní poľnohospodárskej pôdy a o zmene zákona č. 245/2003 Z.
z. o integrovanej prevencii a kontrole znečisťovania životného prostredia a o zmene a doplnení niektorých zákonov
v znení neskorších predpisov.

Príslušný orgán vyhodnocuje stanovisko dotknutého orgánu ako súhlasné stanovisko, z ktorého nevyplynuli žiadne
podmienky. Dotknutý orgán neuviedol, či požaduje strategický dokument posudzovať podľa zákona o posudzovaní
vplyvov. Stanovisko dotknutého orgánu bolo príslušnému orgánu doručené v lehote.

Okresný úrad Liptovský Mikuláš, odbor starostlivosti o životné prostredie, úsek štátnej správy odpadového
hospodárstva so sídlom Vrbická 1993, 031 01 Liptovský Mikuláš vo svojom stanovisku č. OU-LM-
OSZP-2024/012756-002 zo dňa vrátane dňa doručenia 08.10.2024 ako dotknutý orgán súhlasil so znením
strategického dokumentu bez podmienok a nepožadoval ďalšie posudzovanie v zmysle zákona o posudzovaní
vplyvov, pri čom poukázal na pozitívny prístup obce zriadením zberné dvora pre triedené zložky komunálneho
odpadu zefektívniť a zvýšiť mieru recyklácie komunálneho odpadu.

Príslušný orgán vyhodnocuje stanovisko dotknutého orgánu ako stanovisko bez podmienok a bez potreby ďalšieho
posudzovania predmetného strategického dokumentu podľa zákona o posudzovaní vplyvov. Stanovisko dotknutého
orgánu bolo príslušnému orgánu doručené v lehote.

Konzultácie k návrhu strategického dokumentu boli zabezpečené v súlade s § 63 ods. 1 zákona o posudzovaní
vplyvov na životné prostredie počas celej doby posudzovania strategického dokumentu na adrese príslušného orgánu
v pracovných dňoch a v úradných hodinách. Verejnosť neprejavila záujem na účasti pri posudzovaní vplyvov
strategického dokumentu a v zmysle § 6a ods. 5 zákona o posudzovaní vplyvov nevyužila svoje právo zúčastniť
sa posudzovania vplyvov vrátane práva podať písomné stanovisko podľa § 6 ods. 6 tohto zákona ako aj právo na
účasti na konzultáciách a verejnom prerokovaní strategického dokumentu a to až do vydania tohto rozhodnutia.
Konzultovať návrhu strategického dokumentu podľa § 63 zákona o posudzovaní vplyvov na životné prostredie nikto
nevyužil.

Okresný úrad Liptovský Mikuláš, odbor starostlivosti o životné prostredie v rámci zisťovacieho konania posúdil
oznámenie o strategickom dokumente v zmysle § 7 ods. 4 zákona o posudzovaní vplyvov z hľadiska jeho
povahy, miesta vykonávania, najmä jeho únosného zaťaženia a ochranu poskytovanú podľa osobitných predpisov,
významu očakávaných vplyvov na životné prostredie a zdravie obyvateľstva, úrovne spracovania a podľa kritérií
pre zisťovacie konanie podľa Prílohy č. 3 k zákonu o posudzovaní vplyvov na životné prostredie. Prihliadal
pritom na stanoviská doručené k oznámeniu podľa § 6 ods. 6 zákona o posudzovaní vplyvov od zainteresovaných
subjektov a rozhodol tak, ako je uvedené vo výrokovej časti tohto rozhodnutia. Pri svojom rozhodovaní sa zaoberal
požiadavkami a pripomienkami dotknutých orgánov, pričom akceptoval opodstatnené a dostatočne odôvodnené
požiadavky a pripomienky od: Ministerstvo životného prostredia SR, Regionálny úrad verejného zdravotníctva so
sídlom v Liptovskom Mikuláši, Regionálna veterinárna a potravinová správa so sídlom v Liptovskom Mikuláši,
Regionálny úrad pre územné plánovanie a výstavbu Žilina, Okresné riaditeľstvo hasičského a záchranného zboru
Liptovský Mikuláš, Ministerstvo dopravy SR, Okresný úrad Žilina, odbor starostlivosti o životné prostredie,
oddelenie ochrany prírody a vybraných zložiek životného prostredia kraja, Okresný úrad Žilina, odbor opravných
prostriedkov, pozemkový referát, Okresný úrad Liptovský Mikuláš, odbor starostlivosti o životné prostredie, úsek
štátnej správy odpadového hospodárstva.

OU-LM-OSZP-2024/011831-0048732/2024



8 / 9

Pripomienky a požiadavky vyplývajúce zo stanovísk zainteresovaných subjektov sú zohľadnené vo výrokovej časti
tohto rozhodnutia. Na základe výsledkov zisťovacieho konania Okresný úrad Liptovský Mikuláš, odbor starostlivosti
o životné prostredie usúdil, že vzhľadom na charakter a rozsah strategického dokumentu sa nepredpokladá, že by
mohlo dôjsť k významnému ovplyvneniu životného prostredia. S ohľadom na vznesené pripomienky nie je potrebné
očakávané vplyvy a únosnosť prírodného prostredia podrobnejšie zhodnotiť. Vo výrokovej časti tohto rozhodnutia
boli určené podmienky zabezpečujúce dosiahnutie súladu strategického dokumentu so záujmami ochrany životného
prostredia.

Upozornenie: strategický dokument je dokument s miestnym dosahom, preto v súlade s § 7 ods. 7 zákona o
posudzovaní vplyvov dotknutá obec bezodkladne informuje o tomto rozhodnutí verejnosť spôsobom v mieste
obvyklým.

Poučenie
Podľa § 64 ods. 1 písm. a) zákona o posudzovaní sa na predmetné zisťovacie konanie nevzťahuje všeobecný predpis
o správnom konaní. Toto rozhodnutie možno preskúmať súdom.

Ing. Denisa Oravcová
vedúca odboru

Informatívna poznámka - tento dokument bol vytvorený elektronicky orgánom verejnej moci

IČO: 00151866 Sufix: 10007

Doručuje sa
Obec Liptovský Trnovec, Liptovský Trnovec 160, 031 01  Liptovský Trnovec, Slovenská republika

Na vedomie
Úrad pre územné plánovanie a výstavbu Slovenskej republiky, odbor územného plánovania, Tomášikova 14366/64A,
831 04 Bratislava
Ministerstvo životného prostredia SR, Nám. Ľ. Štúra 35/1, 812 35 Bratislava 1
Ministerstvo dopravy a výstavby SR, Nám slobody 6, 810 05 Bratislava 15
Regionálny úrad verejného zdravotníctva Liptovský Mikuláš, Štúrova 1643, Liptovský Mikuláš
Okresný úrad Žilina, odbor starostlivosti o životné prostredie, odbor starostlivosti o životné prostredie,
Vysokoškolákov 8556/33B, 010 08 Žilina 8
Okresný úrad Žilina, Odbor opravných prostriedkov, pozemkový referát, Vysokoškolákov 8556/33B, 010 08 Žilina 8
Žilinský samosprávny kraj, odbor regionálneho rozvoja, Komenského 48, 011 09 Žilina 1
Krajský pamiatkový úrad Žilina, Mariánske námestie, Žilina
Regionálna veterinárna a potravinová správa, Kollárova 2, 031 80 Liptovský Mikuláš 1
Okresný úrad Liptovský Mikuláš, OKR, OCDPaK, PLO, OSŽP - všetky úseky, Námestie osloboditeľov 0/1, 031
41 Liptovský Mikuláš 1
Okresné riaditeľstvo Hasičského a záchranného zboru v Liptovskom Mikuláši, Podtatranského 25, 031 01 Liptovský
Mikuláš 1
Mesto Liptovský Mikuláš, Štúrova 1989/41, 031 42 Liptovský Mikuláš 1
Obec Liptovská Sielnica, Liptovská Sielnica 75, 032 23 Liptovská Sielnica
Obec Liptovské Matiašovce, Liptovské Matiašovce 79, Liptovský Mikuláš
Obec Bobrovec, Bobrovec 90, 032 21 Bobrovec
Obec Bobrovček, Bobrovček 26, Bobrovček, Liptovský Mikuláš
Obec Liptovské Beharovce, Liptovské Beharovce 9, 032 21 Bobrovec
Obec Pavlova Ves, Pavlova Ves 26, 032 21 Bobrovec
Obec Kvačany, Kvačany 100, 032 23 Kvačany
Obec Galovany, Galovany 67, 032 11 Svätý Kríž
Obec Zuberec, Hlavná 289, 027 32 Zuberec

OU-LM-OSZP-2024/011831-0048732/2024



9 / 9

OU-LM-OSZP-2024/011831-0048732/2024



1

Doložka právoplatnosti a vykonateľnosti
|

Typ doložky
|

Typ doložky:
doložka právoplatnosti -
doložka vykonateľnosti -
doložka právoplatnosti a vykonateľnosti x

|
Číslo rozhodnutia: OU-LM-OSZP-2024/011831-013___

|
Dátum vytvorenia doložky: 20.12.2024___

|
Vytvoril: Bátora Viktor, Ing.___

|
Údaje správoplatnenia rozhodnutia
|

Dátum nadobudnutia právoplatnosti: 17.12.2024___
|

Právoplatnosť vyznačená pre:
rozhodnutie v plnom znení x
časť rozhodnutia -

|
Údaje vykonateľnosti rozhodnutia
|

Dátum nadobudnutia vykonateľnosti: 17.12.2024___
|

Vykonateľnosť vyznačená pre:
rozhodnutie v plnom znení x
časť rozhodnutia -

|

OU-LM-OSZP-2024/011831-0048732/2024-P001



Identifikátor elektronického formulára: 50349287.Dolozka_o_autorizacii, Jazyk: SK, Verzia: 1.3

Doložka o autorizácii
Tento listinný rovnopis elektronického úradného dokumentu bol vyhotovený podľa vyhlášky č. 85/2018 Z. z. Úradu
podpredsedu vlády Slovenskej republiky pre investície a informatizáciu z 12. marca 2018, ktorou sa ustanovujú
podrobnosti o spôsobe vyhotovenia a náležitostiach listinného rovnopisu elektronického úradného dokumentu.

Údaje elektronického úradného dokumentu
Názov: [Rozhodnutie zo zisťovacieho konania pre strategický dokument „Zmeny a

doplnky č. 8 územného plánu sídelného útvaru Liptovský Trnovec“]
Identifikátor: OU-LM-OSZP-2024/011831-0048732/2024

Autorizácia elektronického úradného dokumentu
Dokument autorizoval: Denisa Oravcová
Oprávnenie: 1109 , podľa (§ 9 ods. 2 písm. a) zákona č. 272/2016 Z. z.
Zastúpená osoba: Ministerstvo vnútra Slovenskej republiky

SK IČO 00151866
Spôsob autorizácie: kvalifikovaný elektronický podpis vyhotovený s použitím mandátneho

certifikátu s pripojenou kvalifikovanou elektronickou časovou pečiatkou
Deklarovaný dátum a čas autorizácie: 17.12.2024 15:16:23 časové pásmo +01:00
Dátum a čas vystavenia kvalifikovanej časovej
pečiatky:

17.12.2024 15:16:37 časové pásmo +01:00

Označenie listov, na ktoré sa autorizácia vzťahuje:
OU-LM-OSZP-2024/011831-0048732/2024

Autorizácia elektronického úradného dokumentu
Dokument autorizoval: Ministerstvo vnútra Slovenskej republiky, OÚ LM 10007

SK IČO: 00151866
Spôsob autorizácie: kvalifikovaná elektronická pečať s pripojenou kvalifikovanou elektronickou

časovou pečiatkou
Deklarovaný dátum a čas autorizácie: 20.12.2024 10:20:43 časové pásmo +01:00
Dátum a čas vystavenia kvalifikovanej časovej
pečiatky:

20.12.2024 10:20:44 časové pásmo +01:00

Označenie listov, na ktoré sa autorizácia vzťahuje:
OU-LM-OSZP-2024/011831-0048732/2024

Autorizácia prílohy elektronického úradného dokumentu
Dokument autorizoval: Ministerstvo vnútra Slovenskej republiky, OÚ LM 10007

SK IČO: 00151866
Spôsob autorizácie: kvalifikovaná elektronická pečať s pripojenou kvalifikovanou elektronickou

časovou pečiatkou
Deklarovaný dátum a čas autorizácie: 20.12.2024 10:20:43 časové pásmo +01:00
Dátum a čas vystavenia kvalifikovanej časovej
pečiatky:

20.12.2024 10:20:44 časové pásmo +01:00

Označenie listov, na ktoré sa autorizácia vzťahuje:
OU-LM-OSZP-2024/011831-0048732/2024-P001



Identifikátor elektronického formulára: 50349287.Dolozka_o_autorizacii, Jazyk: SK, Verzia: 1.3
Strana 2

Informácia o vyhotovení doložky o autorizácii
Doložku vyhotovil: Ing. Viktor Bátora
Funkcia alebo pracovné
zaradenie:

Referent

Označenie orgánu verejnej moci:Okresný úrad Liptovský Mikuláš
IČO: 00151866

Dátum vytvorenia doložky: 20.12.2024
Podpis a pečiatka:


	Rozhodnutie
	0048732/2024 - 1
	xml Rovnopis

